
旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

1
江苏国鼎环保产业集团有限公司

目 录

1概述 ..................................................................................................................................................1
1.1 项目由来 ............................................................................................................................. 1
[...]
热媒循环泵 2 2 HT23E-C1 30m3/h Q235 已建

脱臭塔循环泵 1 1 Y2-112M-2 1.44m3/h SUS304 已建

脱臭塔风机 1 1 F2GF-II-630C 6000nm3/h SUS304 已建

纯水泵 1 1 3QXP-50C 2M3/H SUS304 已建

纯水装置 1 1 0.2m3/h RO 已建

温水泵 1 1 S65-40-200 28m3/h Q235 已建

TW冷却水返送泵 1 1 LS80-65-125 19.3m3/h Q235 已建

反应槽真空泵 1 1 Zj150 0.5L/min torr SUS304 已建

浓缩槽真空泵 1 1 Zj150 0.5L/min torr SUS304 已建

包装时用循环风机 1 1 Y8-3934A 30m3/min SUS304 已建

电磁供料机 2 2 GZ1F 1000kg/h SUS304 已建

固体包装机 1 1 1000kg/h SUS304 已建

热封缝纫机 1 1 KS-24DDSII 50袋/h Q235 已建

集尘机 1 1 9-26 56m3/min Q235 已建



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

79
江苏国鼎环保产业集团有限公司

环评信息
生产设施实际情况

生产设施名称

数量（台/套） 设备参数

序

号

工程名称

（车间或

生产线）

产品名

称及规

格

环评设

计能力

（吨）

实际已

建成产

量（吨）

年运行

时间（小

时）

实际

情况

环评

情况
规格 材质 备注

废水移送泵 1 1 HN21C-A2 SUS304 已建

氮气发生装置 1 1 30nm3/h SUS304 已建

干燥机 1 1 BCD-218STPS Q235 已建

空压机 2 2 BLX-40 4.5m3/min Q235 已建

破碎机（树脂冷却

装置自带）
1 1 1500kg/h SUS304 已建

树脂冷却装置 1 1 1500kg/h SUS304 已建

产品送液泵 1 1 N3G8-ECA 1500kg/h SUS304 已建

热媒泵 1 1 HT23B-A2 250L/min Q235 已建

乙二醇投入泵 1 1 QBM-25 2.4m3/h PTFE 已建

甲醛循环泵 2 2 20CQ-12 3m3/h SUS304 已建

浓缩槽用搅拌机 1 1 BPCF132V-22/65
20`65rpm INV SUS316 已建

反应槽用热媒循环

泵
2 2 HT23B-A2 250L/min Q235 已建

反应槽搅拌机 2 2 CVVJM30-6195-AV
5`52rpm INV

SM400B+
GL 已建

原料手动计量泵 1 1 Q13M-25-PF 2.4m/h SUS304 已建

3.2.4 现有项目水平衡及蒸汽平衡

现有项目用水及排水平衡图如下。



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

80
江苏国鼎环保产业集团有限公司

17844自来水

厂内污水站

14318

损耗 11818

循环冷却系统

430

损耗 12355

排园区污水厂

损耗 282

地面清洗
120 96

损耗 24

损耗 150

废气处理

9571

950400

初期雨水

现有项目生产

（生产产生水

2258）

7242

损耗 8000

蒸汽 20571

纯水制备
18

纯水 42

60

原料带水 5080

生活用水

冷冻系统
11818

进入危废

600

1600

4290

1882

蒸汽冷凝水 3000 绿化及消防

750

蒸汽冷凝水 9571

3214

96

回用至生产1

回用 1

设备、管路清洗
42

图 3.2-1 现有项目用排水平衡图单位：t/a



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

81
江苏国鼎环保产业集团有限公司

3.3现有项目采取的环保设施

3.3.1废气处理

现有项目废气处理设施均已建成并正常运行，相应工程验收监测结果表明，

废气经以上措施处理后均能达标排放。现有项目已设置厂界外 300m的卫生防护

距离。

现有项目废气处理情况如下。

表 3.3-1现有项目采取的废气处理措施

序

号

工程名称
产品名称 污染物

废气处理措施

目前建设情况
排气筒

车间 生产线

1
铸材

车间

壳模用酚醛

树脂生产线

壳模用酚

醛树脂

苯酚、甲醛
1号水喷淋填料吸收塔

+1#生物治理装置，1套
PQ1，15

米

颗粒物 布袋除尘器 1套
PQ2，15

米

2
电材

车间

电子材料用

酚醛树脂生

产线

电子材料

用酚醛树

脂

酚类、甲醛、

乙二醇、甲醇

2号水喷淋填料吸收塔

+1#生物治理装置，1套
PQ1，15

米

颗粒物 布袋除尘器 1套 /
甲醇、乙二醇、

丙酮
1#生物治理装置，1套

PQ1，15
米

3 导热油炉 /
颗粒物、SO2、

NOx
/

PQ3，15
米

公

辅

工

程

原料储罐区废气 非甲烷总烃
1号水喷淋填料吸收塔

+1#生物治理装置，1套
PQ1，15

米

危废仓库 非甲烷总烃 1#生物治理装置
PQ1，15

米

污水处理

池

高浓度废水处理废

气
非甲烷总烃

1号水喷淋填料吸收塔

+1#生物治理装置，1套
PQ1，15

米

低浓度废水处理废

气
非甲烷总烃 1#生物治理装置

PQ1，15
米



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

82
江苏国鼎环保产业集团有限公司

原料储罐：呼

吸废气

铸材车间：

脱水、脱酚

废水处理—

—高浓度

1 号水喷

淋填料吸

收塔（水

洗塔）

负压收集

负压收集

负压收集

电材车间：

脱水、脱酚

负压收集

2 号水喷

淋填料吸

收塔（水

洗塔）

1#生物处

理箱

PQ1 排放

废水处理—

—低浓度

负压收集

危废仓库 负压收集

铸材车间：混料、

粉碎、包装

负压收集
布袋除尘器 PQ2 排放

导热油炉：柴油燃烧 PQ3 排放

电材车间：破碎
负压收集 布袋除尘器 室外无组织排放

电材车间：

清洗

负压收集

图 3.3-1 厂区现有项目废气收集、处理流程图

3.3.2 废水处理

旭有机材公司现有项目废水主要有生产工艺废水、设备清洗废水、废气吸收

废水、循环冷却水排水、初期雨水和生活污水等，现有项目总废水量 14318t/a。

现有污水处理站最大处理能力为 43.39m3/d。

污水处理站处理流程为：车间排放的酚醛树脂生产污水经管道收集后进入原

水储罐，储罐内污水经提升泵提升后进入一体化酚钙沉淀装置，同时向污水中投



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

83
江苏国鼎环保产业集团有限公司

加一定量的石灰，混凝沉淀后上清液自流进入中间水槽，经提升泵进入混合装置，

沉淀污泥经污泥泵定期提升后进入污泥浓缩池，进行脱水干化处理。

生活污水、初期雨水、废气处理废水进入混合装置，混合池废水进入生物降

解池（一级曝气池），池内设置好氧生物填料，大部分有机物在此得到氧化降解，

剩余的部分有机物浓度较低，便于后面活性污泥继续降解。采用推流式经过一级

曝气池后流至沉淀池，上清液自流至中和水池，由中和水池底部自流至接触氧化

池（二级曝气池），接触氧化池内设置好氧生物填料，大部分有机物在此得到氧

化降解。污水经生化处理后，部分微生物固体和老化脱落的生物膜随着出水一起

流出，快速沉淀池的作用是利用重力原理进行固液分离，将污泥沉降下来。这些

污泥一部分回流至接触氧化池，防止功能菌流失，一部分送入污泥池做进一步处

理。

废水处理总体流程如下。

高浓度废水
原水储罐

酚钙沉淀装置

石灰
生活污水、初期雨水、

废气喷淋废水

混合装置

污泥压滤
污泥委托处置

（含水率 50%）

生物降解池

（一级曝气池）

空气

中和水池 1中和水池 2
接触好氧池

（二级曝气

池）

空气

二沉池 市政污水管网

图 3.3-1公司现有污水处理流程图

厂区废水总排口设有在线流量计、pH、COD、NH3-N、总氮、挥发酚在线监

测装置，并与环境管理部门联网。根据各期项目环保验收监测结果，处理后尾水

均达标排放。旭有机材公司 2021年、2022年的例行监测结果以及在线监测数据，

企业废水经处理后可达标排放。



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

84
江苏国鼎环保产业集团有限公司

3.3.3 噪声防治情况

已建项目噪声源主要为泵类、风机类和压缩机类设备，分别采用选择低噪音

设备、加装防振垫片、置于室内及加装消声器等措施进行隔声降噪。

根据各期项目环保验收监测结果，厂界能够达到国家标准。结合旭有机材公

司近年来的监督监测结果，项目厂界噪声均可达标。

3.3.4 固废处置情况

厂区现有危废储存间一座，总占地约 299m2，危废储存间内配有消防管网，

地面设有防渗托盘和泄漏液体收集地沟，仓库外四周设有挡水坎、排水明沟、雨

水管网，并设置了排水切换阀门。仓库内部分隔为多个小片区，每个片区分别存

放某类固废，各片区之间相对分开，互不交叉。

根据已建项目各期环评评价和企业目前实际运行情况，旭有机材公司部分废

甲醇（210t/a）、委托南通升达废料处理有限公司处置，其余 150t/a废甲醇委托

江苏三贵资源再生有限公司处置；废乙二醇、废矿物油、废树脂、废离子交换树

脂、废水处理污泥、废丙酮委托江苏盈天环保科技有限公司处置；废甲酚、废有

机溶剂、废树脂残渣液、废原料包装物委托有资质单位处置，已经签订固废委托

处置协议，并正常运送处置。生活及办公垃圾由环卫部门集中清运处置。

经以上措施处置后，项目固废均不造成污染影响。

固体废物的产生量和处置方式见表 3.3-2。



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260 吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

85
江苏国鼎环保产业集团有限公司

表 3.3-2 现有项目固废产生及处置、储存情况 单位：t/a

名称 属性 产生工序 形态 主要成分 废物类别 废物代码

环评

产生量

（t/a）

实际产生量

（t/a）
暂存方式 处理处置方式

废甲醇

危险废

物

设备清洗 液 甲醇 HW06 900-404-06 316.21 360 桶装

委托南通升达废料处理

有限公司处置 210t/a，委
托江苏三贵资源再生有

限公司处置 150t/a
废甲酚 脱酚工段 液 甲酚 HW06 900-402-06 132.69 100 桶装

委托南通升达废料处理

有限公司处置

废有机溶剂 冷凝 液 有机溶剂 HW06 900-402-06 / 0.87 桶装

废树脂残渣

液

槽、罐、脱臭管

道清理产生
液 树脂 HW13 265-103-13 / 20.406 桶装

废包装 原料使用 固
甲醇、乙二

醇、丙酮等
HW49 900-041-49 33.3 30 堆放

废乙二醇 设备清洗 液 乙二醇 HW06 900-404-06 52.8 50 桶装

委托江苏盈天环保科技

有限公司处置

废矿物油 真空泵检修 液 矿物油 HW08 900-249-08 / 10 桶装

废树脂 造粒废渣、清釜 固 树脂 HW13 265-101-13 / 20 袋装

废离子交换

树脂
纯水制备装置 固 树脂 HW13 900-015-13 / 5 袋装

污泥 污水处理站 固 污泥 HW13 265-104-13 251 120 桶装

废丙酮 设备清洗 液 丙酮 HW06 900-404-06 12 2.008 桶装

生活垃圾
一般固

废
生活 固 — — — 15.6 11.2 — 环卫收集



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

86
江苏国鼎环保产业集团有限公司

3.4 旭有机材公司三废处置现状评价

旭有机材公司现有项目均正常运行，各项污染防治措施均正常运行。企业已

建立日常环境监测管理制度，每年定期委托有资质单位进行监测。根据调查，已

建项目环保验收后，每年均进行了例行监测。

3.4.1废气例行监测结果

（1）有组织排放废气

公司 2022年 1月-8月例行监测报告以及旭友机材树脂（南通）有限公司 2022

年 9月份非甲烷总烃在线监测数据，有组织废气排放情况如下表。



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260 吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

87
江苏国鼎环保产业集团有限公司

表 3.4-1 有组织废气实际排放检测结果

排放源

排气筒
风量

m3/h
污染物

监测结果 标准限值
是否

达标
高度

m
内径

m
浓度

mg/m3

速率

kg/h
浓度

mg/m3

速率

kg/h

PQ1 15 0.8 8855~9828

甲醇 ND / 60 3.6 达标

酚类 3.14~3.60 0.028~0.032 15 — 达标

甲醛 0.20~0.28 1.77×10-3~2.48×10-3 5 — 达标

乙二醇 ND / — 0.567 达标

非甲烷总烃 2.903~27.882（在线监测） / 60 — 达标

单位产品非甲烷

总烃排放量（kg/t
产品）

0.16* /
0.3（所有合成

树脂，有机硅

树脂除外）

— 达标

PQ2 15 0.65 13478~17890 颗粒物 1.2~4.1 1.68×10-2~7.2×10-2 20 — 达标

PQ3 15 0.8 3045~6512

颗粒物 1.2~4.3 3.96×10-3~1.7×10-2 30 — 达标
[...]

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）、《化学工业挥发性有机物排

放标准》（DB32/3151-2016）中的排放标准。

本项目生产的产品为电子级酚醛树脂，为公司现有项目既有产品，生产工艺、

原辅材料使用与现有项目相同，因此，本项目产生的有机废气依托现有“水喷淋

预处理+MUB生物处理”措施可行。

7.1.1.4 排气筒设置

本项目不新增排气筒，依托厂区现有排气筒，全厂排气筒情况见表 7.1-5。
表 7.1-5 项目各排气筒设置情况一览表

位置
排气筒

编号

排放源参数

排放污染物高度

（m）
内径（m）

厂区东南侧 PQ1 15 0.8
酚类、甲醛、乙二醇、甲醇、丙酮、

非甲烷总烃

铸材车间 PQ2 15 0.65 颗粒物

导热油炉房 PQ3 15 0.8 颗粒物、SO2、NOx

（1）考虑到同类废气去除方法类似，企业按质设计废气处理装置，针对不

同的废气的理化性质和处理效果情况，采用不同的治理措施，为方便环境监管同

类型废气，厂区共设置 3根排气筒。

（2）酚类、甲醛、非甲烷总烃、颗粒物符合《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）表 5、表 9中的排放限值要求，甲醇、丙酮、臭气浓度符

合《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）表 1、表 2中的限值

要求，导热油炉燃烧废气排放符合《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）

表 1中的限值要求。污染物经过排气筒排放能够很好的扩散，对周围环境影响较

小，符合国家的相关要求。



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

299
江苏国鼎环保产业集团有限公司

因此，项目排气筒设置合理。

7.1.1.5 废气处理达标情况分析

本项目废气经上述措施处理后均能达标排放，具体见表 7.1-6。
表 7.1-6 项目废气排放参数表

污染源
污染物

名称

最终排放状况 排放源参数 执行标准

浓度

mg/m3

速率

kg/h
编号及高度

m
直径

m
温度

℃

浓度

mg/m3

速率

kg/h
脱水、

脱酚、

清洗、

污水处

理、危

废仓库

等

酚类 0.77 0.0023

15(PQ1) 0.8 25

15 /
甲醛 0.017 0.00005 5 /

乙二醇 10.97 0.033 / 0.567
甲醇 21.93 0.066 60 3.6
丙酮 10.97 0.033 40 1.3

非甲烷总烃 32.07 0.16035 60 /

导热油

炉

颗粒物 1.6 0.004
15(PQ3) 0.8 85

10 /
SO2 22.8 0.057 35 /
NOx 18.4 0.046 50 /

备注：排放速率按同时生产的最大产污情况核算。

从上表可知，酚类、甲醛、非甲烷总烃符合《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5 中的排放限值要求，甲醇、丙酮符合《化学工业挥发性

有机物排放标准》（DB32/3151-2016）表 1中的限值要求，导热油炉燃烧废气排

放符合《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表 1中的限值要求，因

此项目废气处理措施是可行的。

7.1.2 无组织废气控制

①对各类贮槽呼吸阀后增加了冷凝器回收物料。

②在可能有泄漏的场所内设置可燃气体报警系统、有毒气体报警系统。

③对于各原料贮槽、打液泵均采用自动控制、联锁，确保物料在装卸、管道

运输过程时无泄漏。

④选用高质量的管件，注意耐腐蚀性、耐用性，提高安装质量，并经常对设

备检修维护，将化学品在装卸过程中的跑、冒、滴、漏减至最小。

⑤管道设计采用玻璃钢或不锈钢等防腐蚀性能较好的管道，并尽量减少管道

连接法兰。已经按照《关于印发江苏省化工行业废气污染防治技术规范的通知》

（苏环办〔2014〕3号）要求建立了泄漏检测与修复(LDAR) 体系，对泵、阀门、



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

300
江苏国鼎环保产业集团有限公司

法兰等易泄漏设备及管线组件定期检测、及时修复，发现问题及时处理。

⑥采用先进输送设备。本项目对异味、刺激性液态物料投加和转移均采用负

压投料，使挥发的废气能够通过抽真空系统进入废气处理系统处理后排放，降低

无组织排放的产生量。

⑦优化进出料方式。反应釜所采用底部给料或使用浸入管给料，顶部添加液

体应采用导管贴壁给料，离心操作设置密闭区域。

⑧在工艺操作上严格按操作规程操作，加强巡回检查，减少不必要的跑冒滴

漏。在设备检修时，对于有物料进行收集，减少无组织排放。

⑨加强员工操作技能培训，加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行，

减少人为因素造成的非正常停车；制订完备的检修和设备保养制度，开展预防性

检修，配备相应的消防、安全设施，杜绝泄漏、火灾等重大事故发生。

总体而言，项目采取的废气处理措施符合厂内实际情况，也能满足废气达标

排放要求，采取的处理措施可行。

7.1.3 大气污染防治措施经济可行性分析

本项目有组织废气治理设施及排气筒均依托厂区现有，主要投资费用为新增

的废气收集管道，投资约 10万元，约占项目总投资（2500万元）的 0.4%。运行

费用主要为电费及新增的药剂费用，约为 4万元，占本项目利润（664万元）的

0.6%，在企业可承受范围内。因此，从环保和经济方面综合考虑，本项目废气治

理方案是可行的。具体见表 7.1-7。
表 7.1-7 项目废气处理工艺环保投资情况表

污染物

名称
治理装置 数量 位置

总投资

(万元)
运行费用（万元/年）

酚类、甲

醛、乙二

醇、甲醇、

丙酮、颗

粒物、

SO2、

NOx、非

甲烷总烃

水喷淋填料吸收

塔
2套

车间

五

/

1、需营养液等药剂费用约为 1万
元；

2、电费约 3万元

生物处理箱 1套 /

布袋除尘器 1套 /
15米排气筒

PQ1、PQ2
2根 /

收集管道 若干 10

合计 14

综上所述，本项目采用了针对性较强的污染防治措施，装置投资及运行费用均在



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

301
江苏国鼎环保产业集团有限公司

企业可承受范围，所采用的大气污染防治措施是切实可行的。

7.2 废水污染防治措施

7.2.1 废水预处理措施

本项目废水主要为工艺废水、设备清洗废水、纯水制备弃水、废气处理废水、

循环冷却废水、生活污水，经厂内现有污水处理站预处理达标后排入市政污水管

网，经南通经济技术开发区通盛排水有限公司深度处理后排放，排放方式为间接

排放。

（1）污水处理站处理工艺

厂内污水处理站处理工艺为高浓度废水进入污水处理站采用“酚钙沉淀”预

处理后与其余废水等一起进行“生物降解+中和+接触好氧”处理，具体处理工艺流

程见下图，污水处理站的设计处理量为 45 m3/d。

高浓度废水
原水储罐

酚钙沉淀装置

石灰
生活污水、废气处理

废水等

混合装置

污泥压滤
污泥委托处置

（含水率 50%）

生物降解池

（一级曝气池）

空气

中和水池 1中和水池 2
接触好氧池

（二级曝气

池）

空气

二沉池 市政污水管网

图 7.2-1公司污水处理流程图

（2）污水处理站现有构筑物情况

污水站现有处理构筑物情况见表 7.2-1。



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

302
江苏国鼎环保产业集团有限公司

表 7.2-1 现有废水处理构筑物情况

序号 名称 设计参数 数量 结构类型

1 原水储罐
流量：6.30m3/h；扬程：20m；

转速：2900r/min；功率：1.10KW
2台（一用

一备）
/

2 酚钙沉淀装置

6000×3000×5000mm；

停留时间：32h；搅拌装置：2套；pH
在线监测装置：2套

1座 碳钢材质

3 混合装置

2000×1500×5000mm；停留时间：5.4h；
提升泵参数：流量：6.30m3/h；扬程

20m；转速 2900r/min；功率 1.10KW
1座 碳钢材质

4 生物降解池
Ф2200×4500mm；功率：1.50kW；pH

在线监测装置：2套
1座 碳钢材质

5 中和水池
6000×3500×4000mm；

停留时间：32h
2座 碳钢材质

6 接触好氧池

8000×6000×4000mm；碳钢防腐；

停留时间 100h；组合填料：120.0m3；

布水装置：1套；污泥回流装置：1套；

曝气系统参数：罗茨风机：型号

SR1008、功率 15kW、风量 9m3/min

1座 碳钢材质

7 二沉池

4000×2000×4000mm；停留时间：20h；

表面负荷：0.27 )/( 23 hmm 
1座 混凝土

8 污泥浓缩池
2000×1000×5000mm；污泥泵参数：流

量 6.00m3/h、扬程 20.0m；功率：2.2kW
1座 碳钢材质

（3）现有污水处理站进出水质设计指标

根据污水处理站设计方案，其主要污染因子进出水设计指标及去除效率见下

表。

表 7.2-2 现有污水处理站主要因子进出水水质设计指标 单位：mg/L
处理装置 COD BOD5 SS 苯酚 挥发酚 甲醛

原水储罐

（工艺废水）

进水 30000 8000 100 17800 8900 17450
出水 30000 8000 100 17800 8900 17450

酚钙沉淀

（工艺废水）

进水 30000 8000 100 17800 8900 17450
出水 25000 6500 60 13968 6984 13696
去除率 16.7% 18.75% 40% 21.5% 21.5% 21.5%

混合装置

进水 7440.4 2075.2 211.4 4300 2149 4200
出水 7440.4 2075.2 211.4 4300 2149 4200
去除率 - - - - - -

生物降解池

进水 7440.4 2075.2 211.4 4300 2149 4200
出水 2000 684.8 211.4 43 21.5 42
去除率 67.2% 67% - 99% 99% 99%

中和池 进水 2000 684.8 211.4 43 21.5 42



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

303
江苏国鼎环保产业集团有限公司

出水 2000 684.8 211.4 43 21.5 42
去除率 - - - - - -

接触好氧池

进水 2000 684.8 211.4 43 21.5 42
出水 180 60 211.4 0.4 0.2 0.3
去除率 91% 91% - 99% 99% 99%

二沉池

进水 180 60 211.4 0.4 0.2 0.3
出水 180 60 60 0.4 0.2 0.3
去除率 - - 71.6% - - -

总排口 180 60 60 0.4 0.2 0.3
执行标准 500 300 400 0.5 0.5 2.0

根据上表可见，废水经处理后，在达到设计处理效率的情况下，尾水可达标

排放。

（4）现有污水处理站实际处理效果

根据公司 2021年例行委托监测报告以及 2021年 pH、COD、氨氮在线监测

数据、2022年 7月~10月挥发酚在线监测数据，厂区废水总排口排放情况如下表。

表 7.2-3 公司污水站排放尾水监测结果（a） 单位：mg/L
监测因子

监测点位
pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮

废水排放口 7.70~8.25
119.37~
185.74

27.9~36.8 17~44 0.67~3.89 0.97~57.9

执行标准值 6-9 500 300 400 45 70
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

表 7.2-3 公司污水站排放尾水监测结果（b） 单位：mg/L
监测因子

监测点位
甲醛 总锌 总磷 苯酚 挥发酚 总有机碳

可吸附有机

卤化物

废水排放口 0.69~0.75 ND 0.11~2.15 ND 0.2 40.9~56.5 1.11~3.08
执行标准值 2.0 2.0 8.0 0.5 0.5 / 5.0
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

注：“ND”表示未检出，总锌检出限为 0.05mg/m3，苯酚检出限为 0.0005mg/m3。

根据监测结果，目前厂内废水各污染因子均达标排放。

（5）本项目废水处置可行性

表 7.2-4 公司现有废水产生情况

污染源
废水量

m3/a
污染物名称

污染物产生量

浓度(mg/L) 产生量(t/a)

现有废水 14318

COD 16391.6 234.6951
BOD5 3415.6 48.90521
SS 174.2 2.4948

NH3-N 10.3 0.147



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

304
江苏国鼎环保产业集团有限公司

TN 23.5 0.3363
TP 0.65 0.0093
苯酚 5670 81.178

挥发酚 2835 40.589
甲醛 5475 78.39
总锌 0.035 0.0005

表 7.2-5 本项目废水产生情况

污染源
废水量

m3/a
污染物名称

污染物产生量

浓度(mg/L) 产生量(t/a)

本项目废水 461.2

COD 8806 4.0615
BOD5 2487 1.14709
SS 222.2 0.1025

NH3-N 17.34 0.008
TN 36.2 0.0167
TP 1.51 0.0007
苯酚 5327 2.457

挥发酚 2662.6 1.228
甲醛 5214 2.405

参照污水站设计处理效率，预计本项目建成后全厂废水处理情况如下。

表 7.2-6 预计本项目建成后全厂污水处理效率情况表

项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 苯酚
挥发

酚
甲醛 总锌

进水浓

度 mg/L
16120 3376 175.4 10.5 23.9 0.676 5659 2829 5466.8 0.0388

出水浓

度 mg/L
185.5 37.5 44.5 3.96 18.4 0.5 0.398 0.2 0.3 0.02

去除效

率%
98.8 98.9 74.6 62.2 23 26 99.9 99.9 99.9 48.5

执行标

准
500 300 400 45 70 8 0.5 0.5 2.0 2.0

评价 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表预计结果，废水处理后可达标排放。

类比旭有机材公司污水站目前运行情况和近期监测结果，污水处理站运行正

常，各污染物处理效率基本可达到设计水平，全厂废水均达标排放。

综上所述，本项目采取的水污染防治措施可行。



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

305
江苏国鼎环保产业集团有限公司

7.2.2 污水排入污水处理厂可行性分析

7.2.2.1 南通市经济技术开发区通盛排水有限公司概况

（1）南通市经济技术开发区通盛排水有限公司简介

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司是由南通经济技术开发区总公司

投资建设，主要承担港口工业三区各类工业项目生产污水及区内所有生活污水的

处理任务。厂址位于港口工业三区江海路西、5号路北，厂区占地 13.5公顷，近

期用地 6.99公顷。其规划处理能力为 12.5万 m3/d，一期采用水解＋三槽式氧化

沟工艺，二期采用“水解酸化＋四槽式氧化沟＋混凝沉淀＋曝气生物滤池”的污水

处理工艺，并对一期进行升级改造，使尾水最终达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918－2002)中的一级 A 标准，即 COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、

NH3-N≤5（8）mg/L、TP≤0.5mg/L、总锌≤1.0mg/L的要求。目前，污水处理厂二

期工程已投入运营，现规模 9.8万 t/d。

（2）南通市经济技术开发区通盛排水有限公司污水处理工艺流程

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司污水处理工艺流程见图 7.2-1。

图 7.2-1 通盛排水有限公司工艺流程图

工艺流程简述如下：

进厂污水先进入粗格栅去除浮渣后提升至细格栅井及旋流式沉砂池，进一步

去除漂浮杂物和来水中的砂粒。一级处理后出水进入酸化水解池，该池采用

HUSB 工艺，对来水进行初步生物降解，以提高污水可生化性。水解池采用混

合液内回流，利用回流混合液与进水混合后提升进入底部上升流布水管，达到充

分泥水混合和降低来水冲击负荷的目的。后续二级生物处理构筑物的剩余污泥提

升进入水解池，使好氧池污泥在缺氧池中泥量减量化。水解池出水进入二级处理

构筑物：四沟式氧化沟，氧化沟出水进入混凝沉淀池，混凝沉淀池采用投加铝盐



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

306
江苏国鼎环保产业集团有限公司

使出水难生物降解有机物发生混凝沉淀反应，生成化学污泥得以去除。混凝沉淀

后出水进入出水泵房，经泵房提升后进入厂外输送管道到长江边已建排放管排放。

污泥处理工艺流程简述如下：来自水解池的剩余污泥和混凝沉淀池的化学污

泥在储泥池中混合，并进入污泥脱水机房进行浓缩脱水。污泥处理采用带式污泥

浓缩脱水一体机压滤后，外运处置。

（3）南通市经济技术开发区通盛排水有限公司设计进、出水质

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司设计进、出水质见表 7.2-1。
表 7.2-1 南通市经济技术开发区通盛排水有限公司设计进、出水质（单位：

mg/L）
污染物

指标
pH COD SS 氨氮 BOD5 总磷 总氮 总锌 苯酚 甲醛

进水 6-9 500 400 45 300 8 70 5 0.5 2.0

出水 6-9 50 10 5 10 0.5 15 1 0.3 1.0

处理效率 / ≥90 ≥97.5 ≥85.7 ≥96.7 ≥93.8 ≥78.6 ≥80 ≥40 ≥50

（4）南通市经济技术开发区通盛排水有限公司运行情况

目前，南通市经济技术开发区通盛排水有限公司规模为 9.8万 t/d，运行正常，

出水水质可达到设计出水水质的标准要求。

7.1.4.2 接入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司深度处理的可

行性

（1）接管水量可行性分析

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司位于港口工业三区江海路西、5号

路北，现规模为 9.8万 t/d。本项目新增废水量为 1.4t/d（接管量），约占开发区

通盛排水有限公司余量（0.8 万 t/d）的 0.017%，在其接管水量范围内，项目的

废水进入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司是可行的。

（2）水质可行性分析

项目废水经厂区污水经污水处理站处理后总排口出水水质可达到南通市经

济技术开发区通盛排水有限公司的接管水质的标准要求，从水质上来说，接管排

入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司是可行的。

（3）管网配套可行性分析

目前，南通市经济技术开发区通盛排水有限公司主干管已经铺设至项目所在

地，项目建成后，可直接将厂区内污水管网接管，通过现有项目规范化的污水排



旭有机材树脂（南通）有限公司新增年产 260吨电子级酚醛树脂技改项目环境影响评价报告书

307
江苏国鼎环保产业集团有限公司

口排入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司集中处理。

（4）接管可行性结论

从以上的分析可知，项目位于南通市经济技术开发区通盛排水有限公司的服

务范围内，且项目废水经预处理后可达到污水处理厂接管要求，废水排放量在污

水处理厂现有处理规模的能力范围内，且污水管网已铺设至项目所在地。因此，

项目废水接入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司集中处理是可行的。

7.2.3 主要经济技术指标

项目主要经济指标详见表 7.2-2。本项目污水处理利用厂内现有污水处理站，

本项目废水量 461.2m3/a（1.4m3/d），年运行费用共为 5万元，项目利润较好，

占本项目利润（664万元）的 0.7%，企业可以承受，经济上可行。

表 7.2-2 厂区废水处理方案主要经济指标一览表（万元）

项目（按 1.4m3/d）

工程总

投资

设备、材料费、安装费、工程建设费 0

设计费、调试、人员培训、不可预见费 0

工程总投资 0
年

运

行

费

用

耗电费（本地价 0.6元/Kwh） 3

折旧费（按工程投资额 2%计） 0

维修费（按工程投资额 2%计） 0

药剂、材料费 2

厂区综合废水年运行费用 5万元

吨水处理成本 108.4元

7.3 噪声污染防治措施

⑴ 从声源上降噪

根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，

如低噪的真空泵等，从而从声源上降低设备本身的噪声。